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V Lucku 14. července. 1938. Optata pocztowa 
uiszczona ryczaltem 
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JAK DO DRUŽSTEVNÍ- 
HO ŽIVOTA. 

Josef V. Rejzek. 

Je dostatek známo, že největ- 
ší počet příslušníků české men- 
šiny v Polsku -se nachází na 
Volyni, kde se tito věnují pře- 
vážně zemědělství. Podle toho 
je také v „Krajanských Listech“ 
věnováno místa otázkám země- 
dělským. K zdárnému vývoji o- 
noho českého zemědělství však 
nedospějeme jenom pouhým 
uveřejňováním a čtením počo:- 
ných článků, zda je zapotřebí 
především činů. — Tudíž, není 
si jen přáti, aby čtenáři snad 
náš český list jen dobře před- 
pláceli, nebo jej rádi četli, ale 
jde v prvé řadě o to, aby jim 
byl onen líst všestranně na pro- 
spěch, a tedy na. prospěch i po 
stránce © hospodářské, | neboť 
hmotný úspěch  čtenářstva je 
zároveň i úspěchem „Krajan- 
ských Listů.“ Není v zájmu na- 
šeho týdeníku, aby ukazoval 
jen cestičky, po kterých by se 
mělo jít k onomu lspšímu pří- 
ští, nýbrž chce tyto plány rea- 
lisovat činem. 

Tak máme na programu druž- 
stevnictví, jehož realisací bychom 
vyřešili takřka všechny problé- 
my těžkého zemědělského živo- 
ta. Řěkněme si konečně: Buďme 
tvrdí k životu, jako život k nám! 
a přejděme k činu. 
Jakým způsobem přístou- 

píme k práci? — Prozatím 
žádné velké schůzování; to od- 
padne na poslední chvíli. Nej- 
dříve nutno přípraviti půdu a 
vyřešiti tuto hlavní otázku: Půj- 
deme do této družstevní práce 
samostatně, národnostně isolo- 
vaně, nebo společně s někte- 
rou velkou družstevní organi- 
sací, jako je na př. družstvo 
„Spolem“? Je proto záhodno, 
aby se o této hlavní otázce 
dříve pojednalo na stránkách 
„Krajanských Listů.“ Pište tedy 
a uvádějte své názory, snad 
někoho napadne nějaká dobrá 
myšlenka. Až dosud tento váš 
hlas postrádáme, což není ní- 
kterak ve prospěch věci, neboť 
se tu jedná v prvé řadě o ze- 
mědělce a tudíž máte do věcí 

Jan Malypetr, 
předseda poslanecké sněmovny, který 
společně s předsedou senátu dr, Fr. Sou- 
kupem a ministrem inž Nečasem, se zú- 
častnil manifestační schůze se zahranič- 
ními Čechoslováky, kteří přijeli do 
Prahy na Slet. — Na této schůzi, kc- 
nané v budově parl:me itu, byla znovu 
projevena jednotná vůle všech vr- 
stev a větví čs. národa za každých 

okolností obhájit Československou 
republiku; tu republiku, ktero za- 
hrcníční Čechoslovácí pomáhalí 
budovat. 

co mluvit především vy sami. 
— Redakce sama až dosud ne- 
zaujímá k této otázce vyhraně- 
ného stanoviska, nebyla by však 
nijak zaujata proti spolupráci 
s jinou družstevní organisací. 

Jaké máme důvody 
k tomuto nahodilému 

stanovisku? 

Předně, tím způsobem by by- 
la velmí usnadněna práce orga- 
nisačního aparátu; na druhé 
straně bychom pak tím způso- 
bem zdokumentovali naši loya- 
litu vůči-polskému státu; doká- 
zali bychom tak, že nedychtí- 
me po prestyží, ani po jakých- 
koliv zásluhách, ale že chceme 

pracovat netoliko jen k dobru 

vlastnímu, nýbrž i k dobru kra- 

je, v němž se nacházíme, a tím 

i k prospěchu státu. 

Čtěte, předplácejte 
+ a rozšiřujte 

„Krajanské Listy“ 

Ing. Alois Knotek: 

NAŠE INTELIGENCE. 
Je smutnou pravdou, že naše 

inteligence s vysokoškolským 
vzděláním jako lskaři, právníci, 
inženýrové a j. od nás z nevy- 
světlitelných © důvodů unikají. 
Jmenovati jich nebudeme, pro- 
tože každý z nás o nich ví. 
"Na druhé straně přibývá u 
nás inteligence se vzděláním 
vyšším. Jsou to převážně učite- 
lé a absolventi gymnasií a škol 
odborných. Všichni berou na 
svá bedra zodpovědnou práci 
společnou, kulturní a osvětovou 
našeho lidu. Jim musí býti ve 
všech běžných volyňských o- 
tázkách úplně jasno. V jejich 
žilách musí prouditi krev sná- 
šenlivosti, loyality, dobré vůle. 
Jejich charakter má býti pevný, 
aby nalezli touhu po poučování 
jednotlivců, kteří to potřebují a 
dbali o zásady naší národní 
mravnosti. 

Názory naší inteligence mají 
býti positivně konstruktivní. Mu- 
sí si býti vědoma svých povin- 
ností, věřiti vždy v lepší budou- 
cnost, ve vládu ušlechtilosti a 
dobrotu člověka. Každý našinec 
s vyšším vzděláním, ať působí 
kdekoliv na Volyni, buď na své 
vlastní hroudě, nebo jako du- 
ševní pracovník musí cítiti v so- 
bě vědomí, že ie členem celku 
a svým vzděláním slouží všem 
našíncům docela poctivě, nezi- 
štně a rád. Případ, který se 
přihodil v autobuse při jízdě 
z Kovle do Lucka potřeba ten- 
tokráte omluviti: Snad se již 
opakovati nebude u našeho in- 
teligenta, který se styděl za 
svůj mateřský jazyk a vlastní 
dítě ho usvědčilo ze lži a kla- 
mu. 

Nikdo z našínců nemá práva 
sebe povyšovati, ať už je stoná- 
sobným boháčem, všichní jsme 
si rovní třeba s chalupníkem 
nebo dělníkem. Nemáine privi- 
legií. — Vše, co máme nabyli 
jsme poctivě v potu tváři, pra- 
cí rukou svých. Také kastovnic- 
tví je u nás neznámé. Jsme ro- 
zenými demokraty. Jako loyál- 
ní menšina polské republiky 
s českým mateřským jazykem, 
která prací a přičinlivostí stala 

se příkladem vzorných občanů. 
Vedle toho naše inteligence má 
býti základem snášenlivosti, rov- 
nosti a vzájemné úcty mezi se- 
bou. 

Naše inteligence musí býti 
velitelem ducha a práva. Musí 
všude nařizovati, rozkazovati, 
učiti a cvičiti. Jen tak je mož- 
no prospěti jednotlivcům a cel- 
ku na poli kultury, národního 
hospodářství a v životě spole- 
čenském. Stává se často, že 
nedovedeme jednání naší inte- 
ligence pochopiti, odsuzujeme ji 
a domníváme se, že při pohodl- 
né práci hraje si na „pána,“ 
Tak tomu není. Práce duševní 
je zodpovědnou a obyčejně mí- 
vá hodnotu vyšší, morální, která 
se neodměňuje statky tohoto 
světa! 

Na inteligenci z našich řad 
musíme pohlížeti jako na naše- 
ho druha, který nám je obětavě 
oddaný a pracuje ve prospěch 
náš „na národa poli dědičném“ 
ku blahu všeho lidu našeho. 
Chladným rozumem pochopíte 
docela určitě svízele a starosti 
dejme tomu na př. našich re- 
daktorů „Krajanských Listů“ a 
neodepřete jim zajisté ocenění 
a uznání pro zásluhy a práci 
také vám prospěšnou, neboť ne 
samým chlebem živ je člověk, 
ten potřebuje někdy především 
potravu duševní. Vyrvete tedy 
ze svých srdcí to „nepochopení“, 
uznejte a poznejte dobrou vůlí 
a snahu našich „Krajanských 
Listů“ a podejte jim upřímrě 
ruku ku spolupráci, ku blahu a 
prospěchu nás všech. Vždyť tito 
redaktoři jsou lidmi také z ko- 
stí i krve, pracují mnoho, neú- 
navně, vytrvale. Pracují ve pro- 
spěch nás všech, celé naší če- 
ské menšiny v Polsku. Bez 
„Krajanských Listů“ by seo 
nás nevědělo, upadli bychom do 
propasti zapomnění. Práce „Kra- 
janských Listů“ není marnou. 
Přináší sladké ovoce morální, 
pojí nás růžovou stužkou ma- 
teřské řeči, která je tak neoby- 
čejně milou,-*ak' žvučnou a pří- 
větivou jako hlas našich babiček 
a prababíček.  (Dokonč. na str. 3.) 
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NEZAPOMÍNEJME NA NAŠE 
ZAPADLÉ KRAJANY! 

Není nám přesně známo, ko- 
líik našich krajanů žije roztrou- 
šeně a úplně o samotě po 
všech možných koutech Volyně 
a i jinde. Víme však, že to mu- 
sí býti počet dosti značný a 
nás tato věc nutí, abychom o 
tom vážně pomysleli. 

Život těchto krajanů na sa- 
motách, kde se často neuslyší 
za dlouhý čas slovíčka českého, 
není nikterak © záviděníhodný, 
třebas by se i materiélně kraja- 
nům nevedlo ani tak zle. Co je 
zde nejhorší a co, bohužel, je 
smutnou pravdou, že krajanské 

n 
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Ing. Alois Knotek: 
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KDěkoncení) : 

A matka? Ta obyčejně zů- 
stává seděti doma, abý opatro- 
vala byt před. vloupením, na- 
krmila kočičku a psíka, dala 
kanárkům čerstvou vodu. ' Při- 
pravila pro muže večeří na de- 
vátou, pro dceru teplý“ čaj na 
jedenáctou a ráno o páte ote- 

vřela služce dveře. 
U nás na Volyni není nouze 

o výlety. Příroda na nás .neza- 
pomněla a rozhodila po dale- 
kém kraji hojnost krásných 
obrazů, malebných © zákoutí, 
stinných lesů, šumících jezer, 
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Na 
říčních voď pro koupání 'na 
Styru, Ikvě, Víi+i, Turji, Stocho- 
vu, Horyni a p'ítoků Sluče. 

Celá Volyň je romantickou 
zemí pro, výlety. Všude, na kte- 
rou stranu se obrátíte, nalazne- 
te © něco -. zajmavého. Staré 
hrady, knížecí a hraběcí zámky, 
pří ních starodávné stinné par- 
ky a zahrady. Na Sluči kve- 
toucí háje pontické azalky a 

lesní reservát sosnový. V okolí 
Kostopole známé. čedičové lo- 

my. Všude něco, kam se jen 
obrátíte. A potom — lid dobrý, 

úslužný, pohostinný. A co nej- 

výlet. 

rodiny na samotách mezi cizím 
živlem se nám odnárodňují a 
pro naši českou větev bývají 
často nadobro ztraceny. Známe 
případy, kdy čeští rodiče nedo- 
kázali již vychovati své děti v 
českém duchu a pak-li-že mla- 
dí cítí ještě trochu česky, je- 
jich řeč je již silně zkomolena 
a oni se pak vyhýbají českým 
společnostem z toho jediného 
důvodu, že se -už za svoji ne- 
správnou češtinu mezi krajany 
stydí. 

Zde se musí těmto krajanům 
pomocí, neboť je nejvyšší Čas, 
aby se vykonalo to, co již dá- 
vno vykonáno být mělo. Musí- 
me naše krajany na samotách 
podchytit a podat jim posilu v 
jejich boji v uchování si své 
národnosti. 

Není možné, aby tyto krajany 
navštěvovali | veřejní kulturní 
pracovníci a hosté z ČSR; ale- 
spoň prozatím ne. Je zde však 
jiná cesta, snadnější a dosti 
úspěšná: pomáhati těmto kra- 
janům českou knihou a českým 
časopisem. Kniha a časopis do- 
káže upevnit jejich češství, usí- 
nající probudí a liknavé povz- 
budí k raznějším činům. 

My ochotně chceme naším 
zapadlým krajanům pomoci, ale 
samí toho nedokážeme; zde 
nám musíte pomoci vy, drazí 

krajané! © Musíte nám. sděliti 
adresy známých krajanů, kteří 
žijí osamoceně, o nichž se za- 
pomíná a my jim zašleme náš 
časopis a případně nějakou kni- 
hu. Jsou-li vaši příbuzní nebo 
známí na samotách méně zá- 
možní, učiníte jim velikou ra- 
dost, když jim předplatíte Kra- 
janské Listy. Náš časopis se 
líbí všude, bude se líbiti i jim 
a oni vám za to budou vděční. 
Mimo to bude vám nejvyšší 
odměnou vědomí, že pomáháte 
zachraňovati české rodiny, kte- 
ré jinak jsou vystaveny záhubě. 
Nejsme tak početní, abychom 
se neměli s „každou 

Volyň honosí se 
dobrým pivem z pivovaru Ze- 
mana a znamenitou kuchyní, ať 

zavítáte kamkoliv chcete, 
Na doporučení ředitele luc- 

kého musea p. Mgr. Jana Fitz- 
ka, pustil jsem se na výlet do 
Kiverců, abych tam shlédl en- 
tomologickou věž, postavenou 
uprostřed sosnových lesů v od- 
lehlosti 14 km od Lucka. Od- 
borná studia na věži provádí 
p. inž. Jiří Pronin, který studo- 
val na vysoké škole. technické 
v Praze a ochotně mí vše po- 
třebné vysvětlil. i 

Dozvěděl jsem věž se, že 

slouží 

českou rodinou. Každý jednot- 
livec je nám drahým a zanikne- 
lí — nenahraditelným. 

Zde se musíme zmobilisovat 
všichni a každou naši zapome- 
nutou krajanskou rodinu vy- 
hledat a probudit. V tom nám 
musíte, krajané, pomocí a za 
tuto pomoc vám srdečně děku- 
jeme. J. Foitík. 

Jaroslav Míchal: 

Na shledanou! 
Naším v cízíně. 

(Od našeho dopisovatele z Bílé Hory) 

Vy opustili svoji vlast? 
Vy šli jste do ciziny? 
Věřili jste, doufali, 
že tam je život jiný? 

Co vyhnalo vás? — Povím to: 
mzda bídná, velké daně. 
Vám zbyla jen hrst nikláků — 
co koupit dá se za ně? 

. Odcházeli jste ztrpčení, 
což není ani divu, 
neb chtěli jste krom práce též, 
mít ještě chleba skývu. 

Vy daleko jste vzdálení, 
za horami, za mořem, 
Vy v druhou vlast jste odešli, 
z té prvé zahnat hoře. 

Vy odešli jste v cizinu, 
tam pro Vás práci mají, 
tam poskytnou Vám chleba dost — 
tam české ruce znají. 

Vy odešli jste v dálný kraj, 
a zcela v jiný svět, 
však našími vždy budete 
i za tisíce let. 

My šťastnou cestu, na ní zdar, 
nechť sny se v skutky stanou, 
jsme přáli Vám a voláme: 
Vy, drazí: Na shledanou! 

Jaroslav Míchal: 

HVĚZDIČKA MÍRU. 
Jednoho dne byl Otec nebeský pro- 

buzen velkým hřmotem. Promnul sí oči 
a zahleděl se k zemi. Nad tím, co tam 
spatřil, pocítil bolest v svém srdci a 
povzdechl si: Zase válka! Lid navzájem 
se stále jen :a jen potýká, bratrovraždí, 
loupí, plení a štve, místo aby žil v lá- 
sce, klidu a míru. Ne, nemohu dopustiti, 
aby se lid na zemí jen stále bil a vraž- 
dil a musím podniknout něco, abych ná- 
rody více zblížil, aby bylo více lásky 
jednoho k druhému na světě. Což neby- 
lo již dost válek na zemi? (Což neztre- 
stal jsem dost ty jež je vyvolali? 

(Dokončení na str. 4.) 
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na lovení brouků, noč- 
ních motýlů, můr a veškerého 
jiného hmyzu při pomoci spiri- 
tusové lampy s Auerovou siť- 
kou. 

Několik kroků od věže stojí 
útulný dřevěný domek, opatře- 
ný. vším pohodlím pro návštěv- 
níky. Tu možno dostati doko- 
nalé občerstvení a  odpočinouti 
v stínu starého sosnového lesa. 
Místo je tak volené, aby ne- 
přicházelo ve styk silným 
větrem. 

Pomyslil jsem hned na naše 
děti v matiční škole. Jaká tu 
příležitost vejíti v blízký styk 
s živou přírodou, viděti tisíce 
nejrůznějšího hmyzu, chytaného 
při světle lampy. Podívati se na 
překrásné a dobře uspořádané 
sbírky motýlů a nočního hmy- 
zu. Potom se projíti v tichém 
lese, odpočinouti na měkkých 
trávníkách a vydati se na zpá- 
teční cestu. Výlet opravdu za- 
jímavý a při tom poučující. 

se
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Co nového ve světě. 
Polské hlasy pro ČSR. 

Na řadě schůzí, pořádaných 
polskými sedláky, kteří jsou 
politicky vrganisování v ludo- 
vé straně, byly takřka vesměs 
odhlasovány resoluce, jimiž se 
vyzývá polská vláda, aby pou- 
žila vůči něm>cké menšině v 
Polsku zásady plné recipr«city 
a zacházala s Němii v Polsku 
právě tak, jako se z«chází 
s oolskou menšinou v Třetí 
říši. Po rozpravě o zahraničně 
politické si uaci schválena re- 
soluce, v níž se prohlašu'e, že 
každý útok Německa na inte- 
gritu a neodvislost Českoslo- 
venské republiky by znamenal 
velké nebezpečí i pro ostatní 

slovanské státy. 

Polský ministr zahr. Beck 
odjede přiští týden do Rigy 
k oficielní návštěvě. Ve čtvr- 
tek přijal franc. vyslance Mo- 

ela. 

Nový volební řád do obcí 
v Polsku 
schválil eejm. Nové volby bu- 
du zahájeny počátkem září a 
potrvají až do zimy. 

Smrt 12 polských komuni- 
stů v SSSR. 

V SSSR. byly v posledním 
čase rozpuštěny © „„Kominter- 
nou“ všechny organis:ce po'- 
ských komunistů. V souvislo- 
stí s tím bylo 12 polských ko- 
munistů zastřeleno a zsi 300 

evakuovéno na Sibiř. 

Georges Bonnet o ČSR. 

Francouzský ministr zahr. 
věcí G. Bennet obš'rně pojed- 
nal na schůzi francouzské min 
rady za předsednictví presi- 
denta, o situaci v  Českoslo- 
vensku | Zdůraznil, že jednání 
předsedy vlády dra Hodži s men- 
Šinami se vyvíjejí příznivě a 
přes poněkud zpomalené tem- 
po během sokolských slavno- 
stí, pokraču'e stále kupředu, 
prch'ubujíc a vymezujíc chy- 
staný národní statut. 

Letadlem kolem světa. 

V těchto dnech nastoupili 
američtí letci cestu letadlem 
kolem světa aby tak šéfům 
států doručili pozvání na nev- 
jorskou výstavu. 

Hlinka onemocněl. 

Vůdce Slováků-sutonomistů 
Andrej Hlinka v posledních 
dnech vážně onemocněl a na- 
chází se v této chvíli v brati- 
slavském krematoriu. 

Němci jsou „„mírumilovným““ 
národem. 

Situace v Klajpedě se čím 
dál víc přiostřuje. Po nedáv- 
ném incidentu, který sebou 
přinesl několik zranění a četná 
zatčení pobuřujících osob, tisk 

zaznamenává, že v litevských 
obchcd ch jscu Némeci vytlcu- 
kány okna a znečišťovány vý- 
věsní štíty s litevskými nápi- 
sy. 

Po poslední amnestii v li- 
tevských vězeních se nech$ý7í 
asi 4000 vězňů, z čehož 400 
po''tických. 

Pochybuje se o britsko-ital- 
ském paku. 

Podle italského názoru jsou 
v Anglii jisté proudy vsřejné- 

ho mínění, které si nepřejí 
dorozumění mezi Chamberlai- 
nem a Mussolinim. Proto se 
v Římě pochybuje o budoucno- 
sti britsko-italského: paktu. — 
Naproti tomu v Londýrě se 
oznamuje, že celou věc brzdí 
odvolání italských dobrovolní- 
ků ze Šparělsk , k čeruž se 
v Ř mě nechtě í rozhodnrut 
z těchto důvodů: 

1. Ohled na ita'ské veřejné 
mínění, 

2. obavy, že předěssným cd- 
voláním italských dr brovolní 

ků se zhorší vojenské postave- 
ní generála Franca a 

3. obava, že edvrléním ital- 
ských dobrovolníků by Němec- 

ko mohlo získat přednostní 
post>vení ve Španělsku. 

X. všesokolský slet 
skončen. 

Ve čtvrtek bylo poslední 
provedení slavnostní scény. od- 

ložené zúterka, už pouhým 
dozvukem nezapnmenute'ných 
čtyř dnů a jejich nádherných 
před- her středoškolských 

her a sletů žactva a dorostu. 

Polský list 
Sletu. 

© „Byla to báječná du-hcevní 
mobili ace národa a rusí se 

přiznati, že ta duchovní mobi- 
lisace úplně se vyrovrala bez- 
vadné mobilisaci vojenské, kte- 
rou Československo přispělo k 
udržení evropského mru ve 
chvíli, kdy válka visela na vlá- 

sku...““ 

„Polonia“ © 

Vítáme naší českou sleto- 
vou výpravu, 
která se již vrátila na Volyň a 
i jinám do Polska a budeme 
každémi" velmi vděční, když se 
o své dojmy rozdělí s naším 
čtenářstvem, píšíc do „Krajan- 
ských Listů“. 

Rovenský starosta Rogowski 
v průvodu školního inspektora, 
náčelníka III. úřadu +ksrb. a 
inspektora P.Z.U.W. navštívil 
Miedzyrzec, Aleksandrii a Diat- 
kiswicze, aby tak“ přímo aa 
místě byly vyřízeny důležité 
záležitosti mezi obyvatelstvem. 

(Pokračování polit. zpráv na str, 4.) rodilo tele, 

OD TÝDNE 
Varšavská policie zatkla mla- 
dou dobrodružku Janinu Demb- 
skou, které se podsřilo v krát- 
ké době šestnártkráte se prov 

dati, vždy rod jirým iménem 
v růných městech Polska. 
Pouze tři z těchto sňatků by- 
ly rozlcučeny podle zákona. 
V ostatních případech . dobro- 
družka vždv po krátké době 
náhle zmizela a s ní také pe- 
níze a různé c'nnosti jejího 
dočasného manžela. 

V stříbrném dole v blízko- 
stí Kobe se p“etrhlo lano 
na němž byl dojrav vén Koš 
s rudou. Koš se zřítil a zabil 
12 horníků. 

V jedné vesníci u Skiernie- 
víců v Polsku zavraždili 
menželé Niczkovsztí 
sekyr.u Všechny. příslušníky 
své rodiny, to jest matku a 
dvě sestry a jednoho příbuz- 
ného. Všechy tyto oběti byly 
zavražděrý ve +pánku. Vrazi 
pak zapálili dům a chtěli upr- 

chnout. P licie je však zatkle. 

Velký požár v Jezíoranech. 

V Jazivranech u Dubna vy- 

puk! oh-ň ve velikém parním 
m'ýně. Šu«wniuka a hro- 
zil zničením ce'é kolonie. N- 
místo požára se však včas dc- 

stavili varkovičtí basiči, kte 
rým se podařilo oheň lokaliso 

vat. Shořela pouze střecha, 0 
statní část rozlehlé © budovy 
a zásoby mouky v ceně 40 000 
zl. byly zachráněny. Oheň vy- 
pukl následkem neopatrnébo 
zacházení s ohněm v kotelně. 

Bez rakve pohřbil matku. 

V kolonii Radov (okres du 
benský) pohřbil Petr Wid r- 
ski svou vlastní zemřelcu ma- 
tku bez rakve. Učinil tak v 
důsledku m nění, že má matku 
pohřbít jeho sestra. Ta se však 
protivila bratrově myšlence a 
Widorski pak takovým způsc- 

ban pohřbil matku sám. Ota 
vš k nyní očekává pokut za 

zneuctění tělesných ostatků. 

Pozor na vodu! 

V posledních dnech bylo 72- 

znamenáno 6 případů utopení 
ve volyňských řekách. 

Velký požár osady. 

Ve vsi Polica na Polesí vy- 
puk! oheň, jehož obětí padlo 
40 hospodářských dv«rů. Ztrá- 
ty, způsobené ohněm, ce odha- 
dují na 100 000 zl. 

V okolí Vilna bylo zabito za 
bouře 5 lidí; 
asi 50 usedicstí bylo zničeno. 
Hmotná škoda je velice značná. 

Ve vsi Mituliny u Vilna se na- 
které má pouze 

K TÝDNU. 
jedna oko, a to uprostřed hla- 
vy, 6 neh a“ chony.: Tele 

žiie a bude převezeno do Var- 
šavy k speciá'ním b:dáním. 

Když milionáře bolí zub... 

Před několika dny přiletěl 
z Austrálie do Londýna mi- 
lionář I. C'ifford. Tuto cestu 
podnikl jen proto, že si chtěl 
dát u svého známého dentisty 
vytrhnouti nemocný zub. 

Bouře v okolí Rovna. 

Nad rovenským okresem 2e 
přehnala velika bouře, která 
místy úplně zničila ovocné 8a- 
dy, strhala střechy a povy- 
vracela telefonické s'cupy, 

Shořela parní pila. 

Ve Verbě u Dubna shořela 
část rarní pily, patřící L. Thor- 
novi Ohněm byla zničena su- 
šárna, množství dubevého st+- 

vebního matriá'u a jeden elek- 
tromotor. Celkové ztráty se 
odhadují na 40000 zl. 

Naše inteligence. 
(Dokončení ze str. 1.) 

Vy všichni, kteří čtete tento 
můj článek, vzpomeňte na po- 
vinnosti a hmotné svízele „Kra- 
janských Listů“ a obětujte jim 
to nepatrné předplatné! A vě- 
domí zásluhy Vás bude prová- 
zeti. 

PR B K NR DNA JA ONA 

Žatecká chmelná zpráva. 

Vzhledem k -svátkům v uplynulém 
týdnu a vzhledem k pokročile sezoně 
došlo na žateckém trhu chmelném jen 
k nepatrným obratům. Ceny chmele po- 
bybují se v rámci 

Kč 675.— až 825.— za 50 kg. 
Veřejná známkovna chmele v Žatci 

ověřila a vyexpedovala dodnes 72.916 
žoků v čisté váze 174.572 cel. centů á 
50 kg žateckého chmele loňské sklizně. 

Všechen zájem je dnes upoután leto- 
šnímu vývoji kultury chmelné. Vzrůst 
chmele byl v prošlém týdnu příznivý 
(polovina chmelnic dosahuje výše kon- 
strukce), neboť byl podporován častými 
srážkami a nyní dostavivším se teplým 
počasím. Přes to však je oproti loňsku 
opožděný a sotva dohoní tento opoždě- 
ný vzrůst. Loni chmel jíž zakvétal, kdež- 
to letos se květ ještě neobjevuje, z če- 
hož mnozí usuzují, že letošní sklizeň 
nedosáhne loňské množství, neboť je jak 
x Pon ke B odnožích mnohem 
slabší než loni, i když na ý pohled 
dělá chmel dobrý dojem. oje 

eský odbor Jednoty chmelařské 

v Žatci. 

Tisková oprava. 

Sazečský šotek dovede být 
někdy neomaleným; tak si opět 
zařádil v tomto čísle na 5. str. 
a ve zprávě „Z Malované“ se 
stalo ze správného 20 let — 
chybně 50 let. — To by měl 
p- uč. J Rébl skutečně již dost 
odrostlé žačky. 

Redakce
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Prodlužujeme 
dobu trvání soutěže 

do 31. července. 
V posledních dnech došlo do redakce od naších čtenářů 

velké množství dopisů, v nichž nás prosí, abychom prodloužili 
dobu trvání soutěže „K. L.“ ještě o jeden měsíc, aby se jí mo- 
hli také zúčastniti, ježto dříve tak nemohli z různých důvodů 
učiniti. Protože chceme jít na ruku všem našim čtenářům, roz- 
hodli jsme se učiniti kompromis, a to tím, že nebudeme sou- 
těž prodlužovat o celý měsíc, nýbrž jen do 31. červen- 
ce, čili pouze o půl měsíce. V důsledku toho prosíme všechny 
soutěžící, aby toto doplnění vzali na vědomí. Opakujeme, že či- 
níme tak pouze proto, 
odběratelům. 

abychom vyhověli všem našim dobrým 

Znovu upozorňujeme, že pěknou odměnu obdrží kaž- 
dý soutěžící i při nejmenším počtu (2, 3) získaných 
nových odběratesů do dne 31. července. 

Abychom naše čtenářstvo poněkud informovali o dosavad- 
ním průběhu naší soutěže, sdělujeme jen toto: Ještě i v tomto 
pokročilém čase má každý velké možností získatí i 
první cenu. Zvlášť lehce může být dosáhnutá v těch vískách, 
kde by došlo k dorozumění několika občanů, aby se stali od- 
běrateli „K. L.“ a tak aby získali radiopřijímač pro společ- 
ný užitek. — Dále zaznamenáváme, 
tomaticky do třech proudů, které zápasí 

že se soutěž dostala au- 
o primát. Jsou to: 

ženy, starší generace a mládež. Až dosud v tomto bojí 
střídavě vedly jednak starší generace, jednak mládež. — Reda- 
kce je skutečně dychtiva výsledku tohoto Závodění a přeje všem 
stranám mnoho trpělivosti a zdaru. 

Redakce. 

Hvězdička míru. 

(Dokončení ze str. 2.) 

Seslal jsem na zem neproniknutelnou 
tmu, leč válešný běs se jen málo zvol- 
nil a životy těch, kteří byli obětmi vá- 
lečného běsu, zachránil jsem jen o dva, 
tří dny déle na životě, Seslal jsem na 
zem neúrodu tak krutou, na líd zátopy, 
které zničily nejen tisíce přístřeší, ale 
i tisíce životů, krásy život změnil v ru- 
iny, poseté hořícími pyramidami mrtvol, 
změnil tok vody v proud lidské krve, 
plameny hořících hromad lidských těl 
šlehaly zuřivě do výše a kraje kolko- 
lem, ale to vše byly slabé vykřičníky do 
svědomí a duší bojechtivých krvežízniv- 

ců! 
Nebylo lidu líto padlých otců a bra- 

tří, synů, zmařených životů, zničených 
přístřeší! 
Mám však trestat líd na zemí ještě 

větším trestem, než si sám na sebe byl 
připravil? Ne! Pokusím se zapůsobiti na 
zbytky lidskosti v srdcích pozemšťanů, 
pokusím se potlačíti v nich vzrůst sémě 
sobectví a chamtivostí a vložiti v ně 0- 
pět lásku k bližnímu, aby všichni žilí 
svorně v bratrské a sesterské lásce. 

A seslal s nebes výšin hvězdu, která 
tak jasně a krásně zářila, že po celém 
světě i ten nejzastrčenější a nejchudší 
kousek země, skvěl se v její záři po- 
hádkovým zabarvením, plným krásy ně- 
hy, vřelosti a lásky. 

Všichni lidé, na celičkém světě, byli 
jejím jasem okouzlení. Vzhlíželi zbožně 
k ní, vojínové na bojištích zapomněli, že 
se navzájem bijí, z rukou vypadávaly 
jim zbraně k zemi, ze srdcí všech od- 
cházela nenávist a zloba a probouzela 
se láska k bližnímu. 

Lidé po celém světě zanechali válek, 
tisklí si ruce navzájem a uznávali, že 
život jest krátkým a že proto má jej 
každý vyžít -co nejužitečněji, co nej- 
krásněji a co- nejsrdečněji, tak, aby byl 
hoden odpočinku na věčnosti 

A hvězdička ta, která vymítila ze 
srdcí lidu nenávist a bratrovraždu a 
vrátila jejich! srdce k pravému lidství, 
byla nazvána hvězdičkou míru. 

JETO FE 

Prodám 7 ha půdy se stavbou a 8 
„ha pronajmu. 

Josef Jon, Kneruty, pocz. Malin, 

Rozpuštění hitlerovských 
organisací v Polsku 
dormnohal se v 32 mě poslanec 

D wnasr, poukaz e ua škod- 
vou Čiano t narodně sociali 

st cký:h organisaei v Pol-ku a 
oa nisledky, jaké přiv.dily 

tyto organisace v Českosloven- 
sku a Gdánsku. 

Německý prapor. 

Na ooli ench kasárnách v 
Gdánsku byi vyvěšen německý 
vo.easký vranor, zčkoliv ně- 
mecká gdanská polici: nemá 
privo vojenskéh: praporu po- 
užívati. Rovněž ani vojsko ne- 
m: právo tam vyvěšovati ně- 
mecký prapor, poněvadž je 
mě-ť: pod. polskou patronací. 
Z t.h» je zřejmo, že gdánská 
německá policie je ve styku 
s německou armídou a že 
v tomto připadá jde zřejmě o 
provokaci. 

Pohádkový „„dlouhý.““ 

V Egiot> že čistý mladík, 
Layed Mahomed Ghazie, jemuž 
j2 nyní 19 let, a který je vy- 
soký „pouze“ 2? m 97 cm. Když 
mu bylo 183 Jet, spadl s třetího 
posch. dí — šť stnou náhrdou 
ni hromadu. písku, takže se 
mu nic nestalo. Od té doby se 
však dalo poz r.vat, že chla- 
pec . neobyčejné roste. Lékaři 
tvrdí že dos“bne pravdopo- 
dobně výšky 4 m. 

Generál Luškov prchl. 

Z Moskvy 8e oenamu €,, že 
tam uprchl gen. Luškov, šéf 
zvlsštního -oddělení GPŮ a 
po'itický komisař rudé armé- 
dy na Dálném východě.. N3 

Luškova padalo podezření, že 
neprovedl dosti energicky či- 
stku v rudé armádě. Jeho přá- 
telé mu donesli o tom, že jsou 
s ním v Moskvě nespokojení a 

proto se asi rozhodl k útěku, 
který delší dobu připravoval. 
V Moskvě je obava, že důleži- 
té tajné plány, které měl Lu- 
škov v ochraně, dostanou se 
nyn' Jap ncům. V souvislosti 

3 jeh» útěkem byla zatčena 
celá řada osob, mezi nimi ta- 
ké četní spolupracovníci marš. 
Blůchera. 

Litvinov se dá rozvést? 

V SSSR byla zahájena ostrá 
kamoaň proti cizincům a ne- 
bvla jí ušetřena ani pzní Lit- 
vinovova, která pochází z , bur- 

- žsasního““ rodu anglickéh, Lit- 
vinov, aby se vyhnul útokům 
svých nepřátel. hodlá se dáli 
rozvésti, abv jeho žena moh'a 
nískati státní britské občanství 

a »puriti sov. Ru ko. 

Německo má zálusk na 
Maďarsko. 

Pode zpráv z dobře infor- 
movaných kruhů. snaží se Ně- 
mecko naklonit Jugoslav i k to- 
ma, a59 okapovala Bulharsko, 

Jako náhradu za to by Němec- 
ko žádal: svolení Jugoslavie, 
abv omělo provés'i převrat 

v Maď rsku, čímž by se zmoc- 
nilo dalšího podunajskéhn stá- 
tu. Tento německý požadavek 
Jugoslávie se vší rozh -dnortí 
zamítá už proto, že má s Ru- 
munskem smlcuvu o věčném 
přátelství. 

Německo koupí petrolej. 

Z Mexika se sdělu e, že byl 
tam učiněn obchod na dodání 
petroleje v hodnotě 10 mil, 
dol Hlavním odběr-telem bude 
Německo, které 60 prne. cde- 
braného vetroleie splatí ve 
strojích n meckého původu pro 
těžbu n fty a 40 proc. v do- 
larech. Menší množství petro- 
leje koupila Italie a Švédsko, 

Jak se oznamuje z Han- 
kou, 
ma v těchto dnech dojíti ke 
schůzce maršála Čanksjšeka 
€ Bliů herem. Připouští se, že 
se této schůzky zúčastní i 
Litvinov. .Na pořadu jednání 
bude: nynější situace na Dale- 
kém východě a nová sovětská 
smlouva s Čínou. 

Při otevření národně - poli- 
tické rady v Hankou, 
na niž bylo 147 rep esentantů 
všech politických směrů, pro 
h'ásil Čanka šek, že Čína bu- 
de vá'čit o svoji samostatnost 
do posledního muže. Čínská 
vláda věnovala 100.000 dr larů 
na pomoc provinciím postíže- 
ným povodní, v nichž se vede 
válka. 

Japonsko-čínská válka tr- 
vá rok. 

V těchto dnech minul rok 

byly 

od doby, kdy vypukla čínsko- 
japonská válka, — vlastně „„tre- 
stná výprava““ Japonců, která 
se měla v několika měsících 
ukončiti. Život si všsk se vše- 
mi teoretickymi výpočty rád 
provede svou a tak se stalo i 
tentokráte. Válka ne jen že se 
dosud nekončila ale je naopak 

obava © před jejím pro- 
dloužením, zas“hne-li Rusko, 
čehož se Japonci dosti obávají. 

Nyní má Japonsko ve zbra- 
ni více než milion vojáků na 
čínské půdě, z čehož třetina 
je v Mančukuo u sovětských 
hranic. Dle výpočtu japon- 
ských finančníků, stála japon- 
sko-činská válka během roku 
ostrovní říši asi 12 miliard 
vyenů (kolem 50 miliard zl.) 

Francová burgosská 

vláda schválila zákon trestu 

smrti. 

Cirkevní hodnostáři angli- 
kanské církve 
s arcibiskupem z Ycrku v čele, 
podep:a'i prohlášení. v němž 
se žid , ab: ang'ická vláda u- 
čini a přítrž Francovu řádění 

ve špsnělských vodách. Jak 
známo, Franko potopil Anglif 
už celru řadu lod', aniž by na 
to A glie resgovala. 

Říšskoněmecký dluh 
činí nýni diž přes +0 mili- 
ard říšských marek. 

Nový polský velvyslanec 
v Římé Ureniava D:ugoszewski, 

jenž byl přijat Musolinim, měl 
také politický rozhov« r s min. 
záhr. věcí hr. Cisnem. Potom 
odjel do Varšavy, aby podal 
zprávu své vládě. 

Záplava v Kobe a okolí 
v Japonsku 
si vyžádala velkých obětí. Za- 
tím bylo napočteno 382 mrt- 

vych, 237 raněných a 401 po- 
hřeš. vaných osob. Vedle toho 

bylo úplně zničeno 400.000 do- 
mů. 

Zpráva polského chmelař- 
ského svazu. 

Dubno. Z počátku opožděné 
jarní práce byly v polovině 
měsíce května skončeny. Včas 

skončeny © jarní práce 
v Malopolsku a na Lubelsku, 
opožděně ve Velkopolslu a ra 

Volyni. 

V květnu objevila se mšice, 
která byla častými dešti pod- 
porována, ale nezpůsobila vět- 
ších škod. Perorospora nebyla 
spatřena. Chmelnice, na jaře 
poškozené, ukazují s'abší vzrůst. 
Chmelná rostlina jest, nehledě 
k opožděnému vzrůstu, prosta 
všech škůdců. 

Zásoby sklizně 1937 v celém 
Polsku činí asi 1000 centů pro 
50 kg. Ceny, které jsou pěsti- 
telům vypláceny, pohybují se 
mezi 70 až 80 zl. za 50 kg.
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Stavební zákon z 16.lll. t.r. 

Teměř denně se setkáváme s lidmi, 
kteří naříkají na nesnesitelně přísné vy- 
konávání zákona o ohrazování usedlostí 
a parcel. 

Tato | ustanovení zakonná nej- 
sou však natolik jasná, aby nepřipouště- 
la dvojí výklad. Tomuto nutno. pričísti 
rozběžnošt nařízení pří vykonávání ono- 
ho zákona. Huře pak jest, že mízívé 
procento občanstva jest s tímto zákonem 
seznámeno. Uvádím zdé část tohoto zá- 
kona, počínaje odstavcem 10., který po- 
jednává o ohrazování usedlostí ve ve- 
snických gminách. 

Prvých devět odstavců jest věnováno 
městským gminám. Odstav. 10: Jednotli- 
vé majetnosti a parcely položené v oby- 
dlených místech, zároveň zastavěné par- 
cely, položené mímo nich, musejí býti 
ohrazené od veřejných cest plotem. 
Výška plotu nesmí překračovati normu 
od 1 m — 25m. Odst. 11. Ploty mo- 
hou býti vykonané: z kovových a dře- 
věných látěk, síťové, pletené z chrustu, 
bariery, zděné a z betonu, zatíraného 
na mokro; také živé ploty. Odst. 12. 
Zděné ploty musejí býti omítnuté; toto 
neplatí. pro ploty vykonané z tvrvalých 
cihel, Odst. 13. Kovové, rezavějící části 
plotu nutno natřítí tmavými barvami: 
t čmodrou, t čzelenou a p. Dře- 

věný plot možno ponechati v naturální 
podobě, ipregnovati, neb natříti trvalou 
barvou bez lesku. Nesmí býti užito ba- 
rev razících zrak: (kolory zimne), čer- 
vené, bleděmodré, bleděžluté, bledě- 
zelené a bílé. Odst. 14. Barvení pode- 
zdívky a jiných zděných částí plotu se 
zapovídá. Při užití barevných omítek 
nutno barvu míchati do záprávy. Odst. 
15. Vzhled a způsob stavby plotu v 
celé osadě musí býti tentýž pro cestu, 
jako pro naves. Odst. 16. Ploty kolem 
a mezi usedlostmi, viditelné z veřejných 
cest, musejí byti podobné k plotům pří 
veřejných cestách. Odst. 17. Zapovídá 
se stavěti ploty hrozicí bezpečnosti, 
zdraví lidskému a domácím zvířatům, 
jmenovitě: zakazuje se posypávat po- 
vrch zděných části plotů -rozbitým 
sklem. Odst. 18. Toto nažízení nabývá 
platnosti ode dne uveřejnění. Tímto 
dnem ztrácejí platnost všecka jiná na- 
řízení. Toto nařízení se nevztahuje na 
státní a vojenské nemovitosti a státní 
dráhy. Odst. 19. Ploty, které. již stojí, 
musejí býti přizpůsobené k tomuto na- 
řízení v městských gminách do 2 let, 

VI. Brouček. 

ve vesnických do 3 let od uveřejnění 
tohoto nařízení. Ploty kolem nezasta- 
věných parcel do 3 let, Ploty postavené 
po 1. lednu 1935. musejí býti přizpů- 
sobené k nařízení do 5 let od uveřej- 
nění tohoto nařízení. 

Dodal VL Šimůnek. 

DARY A VENOVANÍ. 
* © SEZNAM SBÍREK 
ve prospěch České matice školské 
a jejího školství, obdržených 

v měsící červnu 1938. 

1. O  pouťové zábavě v Malíně na 
podnět p. A. Pelíška sl. E. Čínková, M. 
Kubíčková, E. Stehlíková a L. Chloubo- 
vá sebrali zl. 22— 

2. O svatbě sl. O. Lapáčkové v Pod- 
lesicích a p. A. Kwiatkowského z Jaro- 
slavič na podnět p. A. Zedníka a p. G. 

Řepíka sebráno zl 27.05 
3. Kolo hospodyněk ve Stromovce 

věnuje ze zahradní slavnosti u, příležito- 
sti svátku matek zl. 10,— 

4. O pohřbu p. A. Topínky v Novo- 
stavcích na podnět učitele A. Křivky 
vnuk zesnulého M. Pražák sebral zl. 
12.— 1. 

5, Odbor ČMŠ. v Sedmihranech vě- 
nuje ze zábavy zl. 10.— : 

6. Na sv. Josefa v Moskovštíně z 0- 
slavy' pořádané ženami sebráno zl. 
11.70 

7. Varšavští krajané věnují měsíční 
příspěvek v obnose zl. 30.— 

8. O pohřbu mladíka VI. Štrojsy 
sl. L. Pujmanová a E. Kazilovská se- 
braly zl.: 30.81 

9, O svatbě sl. Kracíkové v Ládov- 
ce a učitele V. Štěpánka ze Mstěšína 

p. V. Štěpánek sebral zl. 23.— 
10.-O svatbě sl. N. Rektorové v No- 

vošulkách a p. J, Proška z Malované 
na podnět p. Fr. Rektora sebráno zl. 
15— 

11. Při stříbrné svatbě manželů Iva- 
skových, faráře straklovské fary ve 
Straklově p. J. Suchý sebral mezi pří- 
tomnými hosty zl. 30.— 

12. Při výletě pořádaným | matiční 
školou v Ozeranech na podnět pp. K. 
Sedláčka a A. Honzátka sebráno zl. 11.24 

13. Divadelní ochotníci ve Vilhemov- 
ce z divadla sehraného v Lucku věnují 
zl. 10.— 

14. O křtinách u učitele A. Masopu- 

si jinou najdu; pro jednu panu, klobcuk 

na stranu!“ 

sta v Bocánovce na podnět p. V. Sola- 
ra sebráno zl. 12— 

15. O svatbě sl. A. Kozlíkové a p. J. 
ee v Kupičově p. J. Židlícký sebral 
zl. 15.— 

16. U příležitosti zlaté svatby manže- 
lů Václava a Marie Dlouhých v Újezd- 
cích jubilanti věnují zl. 20.— i 

17. O křtinách u p. V. Votavy v ÚU- 
jezdcích sebráno zl 20. 

Úhrnem sebráno zl. 309. 80 
Všem dárcům jakož i pořadatelům 

a iniciátorům sbírek srdečně děkuje za 
obdržené dary a příspěvky 

Správa České matice školské 

v Polsku. 

UPOZORŇUJEME, 
že přetížené dopisy, které nebudou 
náležitě frankovsné (vyplacené), ne- 
budeme příště rříjímat, poněvadž 
na ně musíme doplácetí, čímž se zatěžu- 
je režie časopisu. Pošta tyto dopisy 
vrátí odesilatelům zp*t. 

Taktéž prosíme, z by nebyly na a- 
dresu redakce zasílány dopisy a 
í jiné zásilky do; oručeně, protože 
je nemůžeme pak vyzvédnouti — je 
k tomu zapotřebí specielní úřední de- 
klarace, což je spojen s velkým vydáním. 
V důsledku toho isou pak tyto doporu- 
čené dopisy zasílány poštovním úřadem 
odesilatelům zpět. — Tedy, do redakce 
nechť jsou zasílány dopisy pouze oby- 
čejné; kdo by sí však přál zaslatí 
redakci něco dcoručeně, nechť 
použije výhradně této adresy: 

Josef Foitik (nabo Josef Rej- 
zek), redaktor  „Krajanských 
Listů“, Luck, skrz. poczt. 121. 

Tímto číslem „K. L.“ začínáme ro- 
mánovou přílohu otiskovati bez vystřiho- 
vání. Čínime tak v důsledku. malého 
formátu našeho časopisu. 

Redakce. 

wu “ Z 

Naší krajané 
“ “ řá | 

jsou poctiví! 
Po Novostavcích můžeme dnes s po- 

těšením uvésti zase další dvě obce, kde 
krajané sebrali hromadně mezi sebou 
předplatné a doručili toto administraci 

Tak krajané v Moskovštíně sebrali 
skoro všechno dlužné předplatné, rov- 
něž i v Chomoutech část předplatného 
byla sebrána. Jsme těmto krajanům 
vděční, že v této době, kdy obyčejně 
bývá tak málo peněz, nenechají náš ča- 
sopis klesnouti. 

Která obec bude na řadě nyní? 
Administrace. 

LISTÁRNA REDAKCE. 
Pan J. M.— Bílá Hora (ČSR). 

Těšíme se na spoluprácí a děkujeme za 
zaslané, — Známky pošleme dopisem. — 
Prosíme, abyste náš list dobře poznal a 
podle toho nám zasílal vhodné věci. Dě- 
kujeme a nabízíme Vám naše přátelství. 

Pan, J. V. M. — Bude nás těšit, 
když v nejkratším čase navštívíte redak- 
ci. 

„Začátek“ — Vaše některé věc 
jsou jednak hodnotné, jednak u Vás 
chceme vzbudit větší chuť k spolupráci. 
Protože nám jde o vychování dobrých 
spolupracovníků-dopisovatetů, © dáváme 
Vám přátelskou radu, abyste hodně četl 
(ale jen dobré věci) a při psaní použí- 
val jen ta slova, o kterých jste přesvěd- 
čen, že jsou na místě. Buďte trpělivým, 
i když snad některé Vaše věci redakce 
nebude moci použít a všimejte si, jak 
a které Vaše články jsme zkorigovali. 
— Podobné črty snažte se čerpat pře- 

devším ze života našich krajanů Čechů, 
— Jen veselé do toho! 

Pan V. P. Chelmek. — Těšíme se, 
že nás navštivíte, 

Z Malované. 

Již po třetí — než rok se s rokem 
minul — prožívali jsme v Malované 
tragedii Hyhlánova rodu. Před rokem t. 
j. v červnu minulého roku zemřela mat- 
ka, v únoru zemřel otec a letos v m. 
červnu zemřela jejich dceruška Nadička 
ve věku 50 let. Nad rakví své bývalé 
žakyně promluvil p. učitel Jiří Rébl. 

Za zvuku budby a smutečního zpěvu 
odcházela dceruška za svou milovanou 
matičkou a drahým tatičkem v místo 
odpočinku věčného... 

Váženému, tragicky vyhaslému rodu 
Františka Hyhlána — věčná pamět, vě- 
čný pokoj!.. 

Krajan. 

znát, že jí také není lehce 
„Ty si h> chceš vzít?“ 

Pro milou. 
a jednoho červnového dne 

klidnou vesničkou, jako 

“ když na buben uhodí, 
rozlétla se zpráva. že se 

Anička Prskavcová | bu- 
f de vdávat. On by. se 
LL Ž©=| tomu nikdo ani tuze ne- 
divil; každý věděl, že Anička má ho- 
cha. Chodil za ní už několik. let a tře- 
baže rodiče tomu nepřáli, mladí se 
měli rádi... A teď najednou z čista ja- 
sna byla svatba — jenr m že ne s Pe- 

píčkem. ale s nějakým Zárudou ze 
vzdálené osady. Každý byl zvědav. co 
tomu bude Pepík říkat ajak se k vé- 
mu sokovi zachové. H'ch, pravda, 

8 á 

trochu při té Jobově rovině p: bledl,. 
ale jinak neříkal víc, než že si pro to 

nohu za krk nedá... Kdiž se všák ve- 

čer sešel s kumpány v hospodě, pil 
trochu víc než obyčejně a potom roz- 
vázal jazyk. „A truc, na true — ně- 

komu — sama bude jednou litovat, 
jenom že tenkrát už bude pozdě. Pro 

hloupý knírek pod nosem bere si ji- 

nýho a to by pak byla žena? Však já 

„čhvěla. Byla tek bledá 
jako by také celcu noc nespala. Ned- 

Vrátil se s nachmelenými kumaré- 
dy k ránu a teprve když osamotněl ve 
své komůrce počal vážněji přemýŠleti 
a poznal, že nebude enom tak lehce 
„klobcvk si na str nv dít.' Měl on 

ji, Anču, opravdu rád! Chodil s ní do 
školy a už jako tluk kradl doms má- 
mě ořechy, jiahlk+, %«n zby ji mohl 
něč'm potěšit a když pak, už jako 
chasník, chodil k mu jkám. ona býva- 
la vždy první, pr“ kterou si šel do 
kola. A když ji pak vyprovázel demů, 
jenom ten měsíc čtverék ví, kolik ei 
dali hubiček, kolik slibů větné lésky.. 
A teď? — Všechno pryč všechno 
ztr-ceno. Není divu, že pr.to nemohl 
usnout a ráno šel do práce s očima 
zarudlýma. 

K večeru se šel podívat na louku 
„a za humny Se s ní sešel: Zarazili se 
oba. J>mu se zdálo, že se trochu za- 

a vyhlížela, 

bal však toho a chtěl kráčet dál, leč 
tak ho cosi stisklo u srdce a ani ne- 
věděl jak, ocitl, se u ní a -uchopil ji 
za ruku. "7 , 

„Anči, es to udělals.?“ 

„Je pozdě hochu!““ —: pravila a bylo vse aspoň!“ 

„ Musím, hochu, je už pozdě, já si ho 
musím vz tt... 

„Musiš? — A prvě?“* 

„„Musjm, víš, bylo to snad ze vzdoru, 
ale teď pozdě naříkat...'* 

„Tak? — zastenal cklamsný jiroch a 
S opovržením se zedíval na svoji býva- 
lou milenku 

Tys tedy taková? Tak 
pře vářet nřede mnou, před lidmi a za- 
tím? — Eh, nestíjíš mi za to, abych 
tedy s tebou zbytečně ubíjel čas, faleš- 
nice!““ 

jsi se uměla 

„Pepo!“ zalemilo děvče rukama. „,Pe- 
pouši, nezlob se na mne.. JJ: vím, jsem 
vinna, ale s tebou se ve zlém přec ne- 

chci rozejít. Odpusť, můi hochu a nezlcb 
(Pokračování příště)
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TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
Telefon: č. 66. 

Generální zástupitelství továren: 

WICHTERLE 8 KOVÁŘÍK v Prostějově. 

ŽACÍ travní a obilní stroje, pohrabovače. MLÁTIČKY oby- 
čejné 
pastorky, řezačky. 

MOTORY: naftové, petrolejové a na nassávaný plyn. 
ÚPLNÉ zařízení mlýnů. 

UNION, akc. strojírna 
a slévárna, Českoslo- 
vensko. 

ZAKLADY Przemyslo- 
we Palaszewski, Pol- 
sko. 

OPRAVA strojů ve 
vlastních dílnách. 

Nekupujte jiné ž 

a čistící, vylušťovače jetele, šrotovníky, žentoury, 

žací stroje dokud jste si neprohlédli nejnovější 

ZDOLBUNOV. 

i 2 N . 

typ 
žacího stroje WICHTERLE-KOVÁŘÍK. 

Máme na skladě pálené tašky červené na pokrývání střech. Můžeme dodati na každou stanici 
vagonově od 5.000 do 10.000 kusů tašek. Je to nejlepší krytina, nebojí se ohně, krup i mrazu. 

Náhradní součásti do všech značek žacích strojů. 

Proč se nemá krmiti 
celé zrní? 

vepřům 

Velice často chybují chova- 
telé tim, že krmí vepřům celé 
zrní (obilovin neb luskov n) 
Z celého zrní využijí vepři vel- 
mi málo živin. Vepř je totíž 
zvíře s poměrně krátkým za- 

žívacim tr.ktem a S jednocu- 
chým žaludkem, které vedle to- 
ho ještě špatně kouše a hlav- 
ně hltavě žere a špatně pro- 
siiňuje. Proto podavá-li se ve 
přům celé zrní nešrotov+né, 
vepř zrní dobře nerozkruše a 
zažívacím traktu dostatečně 

nerozmělní. 

Jen jednoduché, rozpuštěné 
živiny potravy mohou vejíti v 
oběh krevní a mízní živého je- 

dince a s'oužiti tak k výživě 
(rganismu. Živiny podávané v 

celém zrní zbytečně zatěžují 
zažívací rouru a odcházejí z 
velké části nestrávené výkaly 
ven, čimž zbytečně plýtvéme 
živinami. Vepři ze zroin jemně 
šrotovaných vytvoří větší pří- 

růstek živé víhy, než ze stei- 
né davky zrní celého. 

Selatům, majícím do 3 týd- 
nů stáří a odstavčatům přidá- 
váme něco zrní celého (iečme- 
ne, p> případě zadní pšenice), 
a to jednak proto, aby si mla- 
dí obrušovaly zoubky, dále aby 

cvičily si k lepšímu výkoau 
svaly žvýkaci a nutily slinné 
žlázy k hojnějšímu vyměšová- 
ní slin. 

Zelená píce, sekaná večer, 
je nejlepší. 

Nezač nejme dobytek dříve 

K Snění 
Z čo ZEMĚDĚLEC 

zeleně kimiti až traviny na 
poli tr.chu zm hutněly a jete- 
le všech drubů na květ xe po- 
čaly vyvijeti. Další důležitou 
o. á kou jest, kdy se ma zelená 
píce kositi, ran», mezi dnem 
nebo večer. J- známo, že 1č- 
které picní rostliny mají způ- 

sobilost dusík svým listem pří- 
mo ze vzduchu přijímati a 
zpracovati. Jest důležito znáti 
výhodu, ve které denní době 
je nejprospěšnější píci kositi, 
zejména obsahuje-li toto krmi- 
vo motýlokvěté rostliny. 

Bylo zkouškami prokázano, 
že na obsah dusíku v takovém 
krmivu má vliv nejen roční 
doba, nýbrž i teplota vzduchu. 
čím nižší teplota a čím kratší 
denní svit, na rostlinu působí, 
tím méně tato dusíku do sebe 
přijíma. Tak bylo vyzkoušeno, 
že jetel při 9 stup. C a oblač- 
nosti ráno obsahoval 1.078 
pre. dusíku, při 15 stup. C a 
za jasného večera 2.087 proc., 
vojtěška při 17 stup. C za 0- 
blačnosti rano vykazovala ob- 
sah 2.906 proc. a při 20 stup. 
C a ze>la jasného večeru 4.382 
proc. dusíku. 

Tyto zkoušky jasně nazna- 
čují, že zelené listy rostliny 
obsahují večer větší množství 
vro výživu zvířat tak důležité- 
ho dusíku nežli z rána a vy- 
světleno, že denní svit na toto 
a ní dusíku značně půso- 

Pro  h-spodářskcu praxi zí- 
skáno tím poučení, ve které 
době zelená píce by se měla 
na poli sekati, aby byla nej- 
hodnotnější. Z předeslsného 

vidno, že zelená píce, sekaná 
večer, má největší výživn'u 

h dnotu a měla by se také vtu 
dobu ko'iti, zvláště když po 
celý den bylo jasno, teplo a 
slunno. 

Toulavý dopis. 

Před nějakým časem jistý 
občan z Vilna poslal dopis 
svým »říbuzným v Aleksan- 
drii u Rovna. Dopis však mí- 
sto k R vnu, dostal se do A- 
Jeksandrie — v Egiptě, odkud 
po několika měsících se vrátil 
pravému | adresétu u Rovna. 

Prázdniny. 

Zase skončil školní rok a 
venkovským maminkám se na- 
vrátili pobledli studenti domů 
Da dva až tři měsíce veselých 
prázdnin. Je to vždy těšení a 
počítání dnů, a když konečně 
čas vypršel, připzdá rodině 

ten den dnem skoro svátečním. 
Ráno se sice vyjede s potahem 
na polé jako jindy, ale práce 
se předčasně přeruší, abv se 
mohlo jet zavčas na nádraží 
pro | očekávaného. studenta. 
Maminka vaří, jakoby chystala 
kmtřičce do kouta, celý dům 
voní pečivem a smaženými 
kuřety, stůl v psrádní světni- 
ci je čistě prostřen a přichy- 
stáno na něm sváteční nádobí; 

nechybí ani kytice růži z do- 
mácí „zahrádky... ať kluk vidí 
a cítí, co je to domov u ma- 
minky, u tatínka. Kdyby jich 
neměl, nikd» by už z jeho pří- 
jezdu nedělal den sváteční. 
nikdo by nevítal, nečekal s bo- 
hatým stolem, nevyhlížel z 0- 
kna rmilujícíma očima, zda už 
přijíždí, je-li tuze blecý a hu- 
bený a je-li na něm vidět pře- 
ce také získaná  mrudrest 
z těch úmorných a nákiadných 
studií. Může-li se student vy- 
kázati nějakým lejstrem ošťa- 
stně odbyté zkoušce, je rado- 
stné pýchy plný dům a pověst 

o dobrém prospěchu siudento- 

vě běží ještě téhož dne po 

všem sousedstvu a 0 nejbližší 

neděli se rozšíří i v příbuzen- 
stvu. Student je pak jak náleží 
všemi respekt« ván. 

Prvního týdne o prázdni- 
nách popřejí rodiče svým stu- 
dentům naprostého odpočinku, 
ale pak rozumrý tatínek jed- 
noho rána -zavolá: „Toníku, 
vstávej, je piln», musíš s ná- 
mi na pole! Přece umíš rovnat 
snopy do žebřin? A pohrabo- 
vat také? Zapřáhneš si starcu 
Fuksu, ta se ti nesplaší.““ 

A v studovaném synáčkovi 
se rázem probudí selská krev. 
Jak pak by nedovedl naložit 
fůru žita v snopech! A pohra- 
bovat? Nic.  veselejšího nepc- 
znal. než projíždět se na TY- 
sokých pohrabovačkéch širokou
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V „PAGED“-u| 
kdo koupí- 

nikdy neprohloupí. 

Stavební materiál 
EN všeho druhu, jak: 

=== rámy dřevo 
hranaté, prkna 

—— a dykta. 

Nejlepší jakost. Produkce státních lesů. 

Správná míra. 

Skladiště „PAGED““ na Volyni: 

Luck, ul. Kolejowa 7., tel. 60. 

Luck — Krasne, u mostu „Bena“, tel. 515. 

Rožyszcze, Plac Kolejowy 15a, tel. 48. 

Równe, ul. Obwodowa 1. 

Wlodzimierz, ul. Poznaúska 50. 

Všichní kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
- ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmanovitě: 

1) Továrna soukenného. zboží F. Rabinowitz 8 Synové 
— Bělsko. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných Edvard © Babiacki 

i Ska. 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

ski 8 Sp. : 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna 

a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Iněná 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 

Celé Volyni 

Specialita 

Doporučuj všude 
tohoto 

a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 

běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

ČESKÝ OBCHOD 
wr 

se .střížním a galanterním zbožím 

Kanafasy, purpury, zástěry, prádlo, šatové látky a jiné. 
Barvy trvalé! Ceny stálél 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

V. VOLANSKY 
Zdolbunov, ul. Narutowicza 6. 

jsou známa 

nejchutnější píva 
z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

pivovaru 

„SAKURA“ 

českého podniku 
znamenitý mok. 

nivou. Při té práci si musí 
vždy z plných plic zazpívat. 
Vyskočí z postele pln nadšení 
a jakmile se pustí do práce, 
nepřestane až zase poslední 
den před odjezdem. Každý den 
S32 najde v otcovském domě 
pro něho zaměstníní. Svaly 
nabudou pevnosti, tělo zdravě 
osmabne,a starostiivá mamin- 
ka si libuje, jak se její synek 
rychle zotavil. 

Někde se vrátí ze studií na 
prázdniny také dcerky. Mamin- 
ka 'e rovněž moudře zamšstná 
v kuchyni, při prádie, v +a- 
hrádce i na dvoře. Může přece 
i učení slečinka vědět, jak se 
zadělávají a pekcu buchty, 
kdy. jsou knedlíky uvařeny a 
přece ne převařeny, jak se na- 
cpávají husv a jek se zachází 
s odstředivkru. Také je jí ku 
prospěchu, naučí-li se vyprat a 
vvž-hlit své světlé šatečky 
nebo vyž hlit otci a bratrům 
límečky pro neděli » ulehčit 
tak v pilném čase prací přetí- 

žené mami ce. Má p+k hřeji- 
vé vědomí, že je if t+ké třeba 
v »teovském "omě a že se do- 
v d>  uo'atnit. Vaří, uklízí, 
ehvstá lidem svačiny, krmí 
drůb>ž. doh édne v ch'évě, za- 
évá zahrádku, dohlíží na 
ml dší sourozence. případně 
s nimi opakuje, isou li slabší 
v učení, a čas jí uteče ještě 
rychleji, než v městě na stu 
diich. To jediné studenty i 
maminky z rmucuje, že tv mi- 
lé prázdniny, kdy jsou všichni 
chvíli pohromadě, jscu tak 

krátké. 
B ohušická, 

- Rady pro domácnost. 

Rozestouplé kachlíky na kam- 
nech, jimiž se kouří, možn> 
v nedostatku kamnářské hliny 
ucpati hustou kaší z popelu, 
soli a vody. Ještě jednou opa- 
kujeme, že tato kaše musí bý- 
ti hustá, aby dobře tmelila. 

Muší trus z nábytku snadno od 
straníme řídkou kašičkou ze 
škrobu a oleje. Manášíme měk- 
kým hadříkem nebo choméč- 
kem vaty na znečistěná mí 
sta, ie-li třeba i dvakrét opa- 
kovati a na konec flanelovou 
utěrkou tříti a vyleštiti. 

Mastný pruh ve škopíku p> u- 
mytí nádobí odstranime nejpr- 
ve starým novinovým papírem 
a teprve potom také namydle- 
ným hadříkem. 

Skvrny po červeném víně se 
po-ypou solí a pok:pou citro- 
novou šťávou, několikrát za 
sebru. Na kcnec se dobře vy- 
suší čistou utěrkou. 

Kdo nemá ledničku. Kdo nemá 
ledničku a potřebuje chladit 
nějaký nápoj, může si vypo- 
moci takto: Láhev nebo ka- 
meninovou nádobu s nápojem 
obalí mokrým ubrouskem nebo 
jiným šatem a nádobu posta- 
ví ve stínu do průvanu, do 0- 
tevřeného okna směřujícího na 
sever. Rychlé vypařování vo- 
dy z ob lu, spotřebuis hodně 
tepla. Teplo je odnímáno nádo- 
bě Tím se nápoj v krátké de- 
bě dosti značně och'adí 

Ze života čápí rodiny. 

Nedávno. isem po'oroval je- 
dnu čáví rodiny. Samička ge- 
děla v hnízdě hře'íce svým 
peř'm nasazená vejce a same- 
ček byl idesi na pohledávání 
potravin pro svoji paní. 

V tom čase však vřilétl jiný 
„0n““ a zač+l se milé paní čá- 
pové v hnízdě dvořiti. Klapal 
zobákem a mával křídly. Paní 
čívová se vš: k nedala hned 
tak svésti, jsa si vědoma svých 

závazku vůči svému muži. Ne- 
nechala vetřelce přiblížiti se 
a shazovala jej zavzatě s hní- 
zda. 

Náhle ale navrátil se její 
pan manžel a soupeři začali 
se zuř vě rvét. Peří lítalo na 
všechny strany a zakončilo se 
to tak, že paní čáprvá byla 
vyhozena z hnízda prudkým 
výpadem vetřelce a vajíčka se 
rozbila o tvrdcu půdu, neboť 
byla i s hnízdem shozena na 
zem. 

Ale vetřelec byl zahnán. 

Dvojice vítězů chvíli se dí- 
vala na spnstošený domov. Pak 
zaklapali na sebe zobáky a 
pustili se do stavby nového 
hnízda. Pa.
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Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybite! 

CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNÍICZO - HANDLOWA 
W RóWNEM 

(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) 
UI. 3-go MAJA 149. TELEF. 533. 

oznamuje, že již došly z BRANDYSA u.[L. 
Československo MELICHAROVY 

lehké, tiché, důkladné a spolehlivé v práci, nejnovější konstrukce, 
s olejovou lázní, ocelovým válem, hermeticky. krytou nábou, na 
malém polním kole a patentovaným k rámu přístrojem na oka- 
mžiíté sundání kola a patentovaným věncem (patent Nr. 18711.) 
Všichni kdož si stroje předem objednali a také ostatní zájemce 
o ně zveme k odebrání si strojů a prohlídce na skladě v Rovně. 

Upozorňujeme, 
že v roce minulém nehledě k hojné zásobě nestačilo nam ŽACÍCH STROJŮ a mnozí zájemci, kteří 

se přihlásili ke koupi až přede žněmí, již stroje si u nás koupiti nemohli, neboť byly vyprodány 
ještě přede žněmi. 

Pospěšte si proto se zakoupením strojů. 
Na koupené stroje vydáváme tovární záruku. 
Ceny a podmínky pro každého zájemce přijatelné, 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp. Otmara a 
Kloučka), ve Volkově (u p. Vl. Mračka), v Kvasilově (u p. VL Náhlovského.) 

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST naskytá se prozíravým hospodářům !!! 

Došla právě z továrny z JIČÍNA 

z Československa zásilka 

| -nejnovějších 

| © KNOTKOVÝCH ŽACÍCH STROJŮ 

s olejovou lázní, ocelovým válem, kuličkovými ložisky, 

S TOVÁRNÍ ZÁRUKOU do skladů staré solidní firmy. 

v Zdolbunově, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

MOTORY LORENZ a jiné zahraniční stroje za levné likvidační ceny, 

CHMELOVÉ motyky (kracle) zvláště levné, s 

Navštivte nás, vyhovíme a jako vždy Vás plně uspokojíme! Neodkládejte s nákupem, neboť přívoz strojů 
jest dovolen jen dle kontingentů. 

Originální součastí k žacím strojům, 

Krajanské listy, týdeník československého líču v Polsku. Vydavatel a šéfredaktor Josef Foitík, Luck. Tiskem vlastním. 
Předplatné v Polsku: ročně zl. 10.—., na půl roku zl, 5—. Do Ameriky zl. 15,—, ročně. Ceny oznámení: celá strana zl. 120.—, 

půl strany zl. 60.—, čtvrt strany zl. 30.—, Drobná oznámení 10. gr. za slovo. 

Odpovědný redaktor: Josef Rejzek, : Drukarnia Józela Foitika, Luck


